
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/09/2024 | Edição: 169 | Seção: 2 | Página: 13

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 4.031, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS

ARMADAS,no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º

de janeiro de 2023, e da Portaria GM-MD nº 888, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no

Decreto nº 10.806, de 23 de setembro de 2021 e na Portaria GM-MD nº 6.176, de 20 de dezembro de 2023

e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60094.001949/2024-32, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO

dos candidatos a seguir relacionados para matrícula no Curso de Diplomacia e Defesa

(CDIPLOD), edição 2024, da Escola Superior de Defesa, sediada em Brasília/DF, a ser realizado na

modalidade à distância, no período de 19 de agosto a 6 de setembro de 2024, e presencial, de 9 a 20 de

setembro de 2024, ficando convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de

publicação desta Portaria.

MINISTÉRIO DA DEFESA, DAS FORÇAS ARMADAS E DA ESCOLA SUPERIOR DE DEFESA

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel (EB) MARCIO CESAR RIBAS CERQUEIRA Ministério da Defesa

Tenente-Coronel (FAB) HERÁCLITO MOREIRA DE SOUZA Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra RODRIGO DA SILVA TAVARES Comando da Marinha

Capitão de Fragata MARCO AURELIO GATZENMEIER Comando da Marinha

Capitão de Fragata DÉBORA DE ARAUJO RABELLO DE OLIVEIRA Comando da Marinha

Coronel LUÍS RICARDO AGUIAR Comando do Exército

Coronel RODRIGO COUTINHO FERREIRA Comando do Exército

Coronel ORLANDO PACHECO NETO Comando do Exército

Coronel RICARDO BOZZI FEIJÓ Comando do Exército

Coronel LEANDRO CÉSAR PIMENTEL ALVES Comando do Exército

Coronel CLAUDIO PARADELO PEIXOTO Comando da Aeronáutica

Coronel FREDERICO DA SILVA CARVALHO Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel EDUARDO SNIDARSIS DE VASCONCELLOS Comando da Aeronáutica

Major DANIEL LOPES DE LUCCAS Comando da Aeronáutica

Major RAFAEL AVELINO VIAMONTE Comando da Aeronáutica

Servidor Público GILLS VILAR LOPES Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel (EB) SELMA LÚCIA DE MOURA GONZALES Escola Superior de Defesa

Coronel (EB) R/1 MARCELO MAIA CHIESA Escola Superior de Defesa

Capitão (EB) ANA IZABEL BATISTA DA SILVA Escola Superior de Defesa

SERVIDORES DE INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ANDRÉ AIRTON DE MACEDO

REBOUÇAS
Especialista Agência Nacional de Aviação Civil DF

ALBERTO EDUARDO DE

OLIVEIRA E SILVA

Tenente-Coronel

BM
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal DF

BRENO QUEIROZ SIMEÃO Servidor Público Casa Civil da Presidência da República DF

CHRISTIAN MARINHO

BARRETO CHAGAS
Servidor Público Casa Civil da Presidência da República DF

DANIEL MARCELLOS

CALÇADO
Especialista Agência Nacional de Aviação Civil DF

02/09/2024, 09:45 PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 4.031, DE 26 DE agosto de 2024 - PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 4.031, DE 26 DE agosto de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-4.031-de-26-de-agosto-de-2024-581587944 1/2



DEBORAH BRAGA DE CASTRO

E OLIVEIRA
Analista Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação DF

HENRIQUE DE MORAES

GOMES
Diretor Sênior

Associação Brasileira das Indústrias de

Materiais de Defesa e Segurança
RS

JACQUELINE NATHALY

BARBOSA DE OLIVEIRA

Tenente-Coronel

BM
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal DF

JOSÉ RICARDO LÔBO Auditor Fiscal Ministério da Agricultura e Pecuária DF

LEANDRO ZÁCCARO GARCIA
Policial Penal

Federal
Secretaria Nacional de Políticas Penais DF

LETÍCIA ANDREOLI GALVÃO Auditora Federal Ministério da Fazenda DF

MARCELO LANA FRANCO Assessor
Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra
RJ

MARCELO SOUTO MAIOR

MONTEIRO
Coordenador Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação DF

PÉRSIO MOREIRA DE ATAIDE

RAMOS

Tenente-Coronel

BM
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal DF

POLLYANE LAURA VIEIRA

SOUSA

Policial Penal

Federal
Secretaria Nacional de Políticas Penais DF

SALVAN CORREIA DO

NASCIMENTO JÚNIOR
Coordenador-Geral

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

VIANNEY GONCALVES JUNIOR Especialista
Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra
CE

WILNEY MAGNO DE AZEVEDO

SILVA
Juiz Federal

Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra
RJ

Total de candidatos selecionados: 37

GEN EX FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO

JUNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/09/2024, 09:45 PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 4.031, DE 26 DE agosto de 2024 - PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 4.031, DE 26 DE agosto de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-4.031-de-26-de-agosto-de-2024-581587944 2/2


